

Fulden er klassificeret som en kernelandsby i klasse 1, med en befolkning på knap 60 i 1974. Landsbyen er placeret på en konkav flade, i bunden af Giber Ås dal, med stejle skranter, især mod syd, en placering som er miljøfordelagtig (foto 3). Fuldens form er koncentreret og af en klynge-stjerneform type. Bebyggelsen kan siges at være koncentreret langs to hovedakser, der udgøres af vejene, Fuldenvej og Fulden Byvej (foto 1).

Fuldens funktion er hovedsagelig beboelsesorienteret, hvor husene er koncentreret i centrum, med landsbyens tre gårde mere perifert. Fuldens eneste forretning, den tidligere kolonial er idag brugt som en turist præget gave forretning (foto 2). Landsbyens bygninger er domineret af ældre historicisme stil, som er især dominant blandt landsbyens landbrugs bygninger. En relativ stor del af bygninger er fra traditionalisme tid (ca. 30%) og er således med til at sætte præg på landsbyen, mange af disse bygninger er med bindingsværk, dog er flere kalkede eller malede således at bindingsværket ikke fremtræder fuldt visibelt. Fem bygninger er fra ældre traditionalisme tid og alle er i fin stand. I alt er det ti bevaringsværdi bygninger.

De trafikale forhold er præget af Fuldenvej og Fulden Byvej, hvor den førstes vestlige del og den sidstes østlige del, må siges at være en gennemgående bivej med nogen trafik. Det interne vejnets form er stjerneformet.

Der kan ikke afgrænses nogen egentlige åbne områder i landsbyen. Skønt der ikke er særlig megen beplantning i landsbyen, fremtræder denne alligevel ret markant, specielt med hensyn til træer og helhedsvurderingen må således betegnes som fremtrædende. Trælinien langs Giber å er specielt positiv i en miljømæssig sammenhæng.

Fulden fungerer idag som en turist attraktion, med en meget smukt placering i terrænet, og en samling af bygninger af høj kvalitet, som er velholdt, men på den anden side man få indtryk at landsbyen fungerer hovedsagelig som en rigmandssoveby (foto 3), som kan give landsbyen et negativt billede.

3  
a Jc



Bjarne Lundgaard.

Beskrivelse: Fulden, nr. 86.

Landsbyens samlede morfologi:

Landsbyen Fulden er placeret på en konkav flade, d.v.s. i bunden af en dal, med stejle skrænter, især mod syd. Landsbyens form er koncentreret og af en klynge-stjerneform type. Bebyggelsen kan siges at være koncentreret langs to hovedakser, der udgøres af vejene, Fuldenvej og Fulden Byvej, d.v.s. en nord-syd og en øst vest akse.

Landsbyens vejnet:

De trafikale forhold er præget af Fuldenvej og Fulden Byvej, hvor den førstes vestlige del og den sidstes østlige del, må siges at være en gennemgående bivej med nogen trafik. Det øvrige vejnet synes ret ringe befærdet. Det interne vejnets form er stjerneformet. Vejbelægningen er hovedsagelig asfalt, Fulden Byvej (vest) er dog grusbelagt. Fortove eksisterer ikke.

Skellinier i landsbyen:

Der findes ingen stærkt fremtrædende skellinier i landsbyen. Der findes en del trælinier, specielt langs med Giber å og et par levende hegn i periferien af landsbyen. Vejnettet virker heller ikke særlig fremtrædende som skellinie.

Landsbyens åbne områder:

Der kan ikke afgrænses nogen egentlige åbne områder i landsbyen. Skønt der ikke er særlig megen beplantning i landsbyen, fremtræder denne alligevel ret markant, specielt med hensyn til træer, og helhedsvurderingen må således betegnes som fremtrædende. Trælinien langs Giber å er specielt positiv i en miljømæssig sammenhæng. Der kan afgrænses tre vandområder i landsbyen. 11,1 og 11,2 er mindre damme, der ikke har nogen speciel miljømæssig værdi. 11,3 er Giber å, der må siges at påvirke specielt den nordlige del af landsbyen i positiv retning.

Landsbyens bygninger:

Landsbyens komplekser består af 3 gårde, 18 beboelseshuse med udhuse og

1 kombineret forretning og beboelse. Landsbyens funktion bedømt efter de enkelte bygninger er ca. 50% henholdsvis landbrugs- og beboelsesorienteret. Dette forhold virker imidlertid noget skævt ved iagttagelser i landsbyen, da landbrugsbygningerne er koncentreret på 3 gårde. Iagttagelser i "marken" giver således mere indtryk af en beboelsesorienteret landsby. Landsbyens bygninger er domineret af stilperiode 3 (knap 50%), hvor dog specielt denne stilperiode er tilknyttet landbrugsbygningerne. En relativ stor del af landsbyens bygninger er fra stilperioderne 1 og 2 (ca. 30%) og er således med til at sætte sit præg på landsbyen. Af de 15 bygninger fra stilperioderne 1 og 2 er de 11 med bindingsværk (visibelt), dog er flere af bygningerne kalkede eller malede således at bindingsværket ikke fremtræder fuldt visibelt. 5 af bygningerne er fra stilperiode 1 og alle er i fin stand. De fire af disse bygninger fremtræder med fuldt synligt bindingsværk og alle har hvidkalkede tavle og sortmalet træværk.

Landsbyens indre differentiering bedømt efter bygningernes stilperiode må betegnes som blandet, medens differentieringen med hensyn til bygningernes funktion også tildels kan betegnes som blandet, dog med tendens til en vis ensartethed mod beboelseshuse.

Udsigten fra landsbyen er selvsagt noget begrænset, grundet placeringen i en dal. Udsigten mod landsbyen er fin, specielt grundet placeringen. Fjernsynsmasten ved Søsterhøj kan spille ind ved udsigtsfaktoren men virker dog ikke særlig dominerende. Der findes skovområder både øst og vest for landsbyen og afstanden til Århusbugten er begrænset.